COMMUNE DU DORAT
{Haute-Vienne)

PROCES-VERBAL DE LA SEANCE ORDINAIRE DU CONSEIL MUNICIPAL
DU 26 MARS 2024

Le mardi vingt-six mars deux mille vingt-quatre, a vingt heures trente, le Conseil Municipal,
légalement convoqué le dix-neuf mars, s'est réuni salle d’honneur de la mairie, en séance
publique et ordinaire, sous la présidence de Monsieur Bruno SCHIRA, Maire,

Date de convocation : 19 mars 2024
Nombre de Membres : En exercice : 19 Nombre de présents : 16

Etaient présents aprés appel nominal : Monsieur Bruno SCHIRA, Maire. Monsieur Christian
JACQUIER, Madame Claudine GORIN, Monsieur Jean-Pierre LUCAS, Adjoints.

Monsieur Guy GENTY, Madame Dominique SURUN, Monsieur Claude BERTRAND, Monsieur
Christophe ARNAUD, Madame Florie AUPETIT- MONNERON, Madame Anne-Sophie LORGUE,
Monsieur Bernard MARTIN, Madame Edith BARDET, Monsieur Francis LAFONT, Madame
Jacqueline GRELIER, Monsieur Daniel-Odon HUREL, Monsieur Jean-Pierre BRUN, Conseillers
Municipaux, formant la majorité des membres en exercice.

A donné pouvoir :

Madame Alexandra LAURENT a Monsieur Christophe ARNAUD
Madame Laurence JANOT-LAVERGNE a Madame Claudine GORIN

Absente
Madame Nathalie ROL MILAGUET-FAYAUD.

Secrétaire de séance : Madame Edith BARDET

En vertu de l'article 1.2121.15 du Code Général des Collectivités Territoriales, Madame Yolande
MESURE, Directrice générale des services et Madame Sylvie ROUBEIX, Comptable assistaient
a la séance.

Monsieur le Maire propose au Conseil Municipal de faire une minute de silence en hommage
au jeune collégien décédé. Il rappelle gu'il y a une cagnotte en ligne pour aider la famille.

Approbation du procés-verbal du 30 janvier 2024 - Monsieur Christian Jacquier demande la
modification suivante : le passage « {pour une baisse du cofit de 800 000 €, mais avec une
hausse des colts du SYDED) » est remplacé par « la CCHLEM maitrise ses cofits de 800 000 €,
sans préjuger la redevance du SYDED »,

Le PV est ensuite adopté a unanimité.



Monsieur le Maire demande le rajout suivant a lordre du jour: « Ecole de Musique —
Requalification de I'ancien atelier en école de musique —demande de subventions DETR, CTD
et Fonds Vert », Adopté a 'unanimité.

1 — Autorisation de palement — dépenses de fonctionnement des écoles maternelles et
élémentaires des enfants scolarisés hors du Dorat — Commune de Magnac-Laval :

Débat : Monsieur Christian Jacquier demande pourquoi ces deux enfants sont scolarisés a
Magnac-Laval ? ll souhaite que les régles de dérogation lui soient reprécisées.

Monsieur le maire lui répond que les colits de fonctionnement demandés par Magnac-Laval
sont a peu prés égal a ceux du Dorat.

Délibération :

Deux enfants domiciliés sur la Commune du Dorat sont scolarisés sur la Commune de Magnac-Laval
aprés concertation avec les parents et avis favorable de la Commune d'accuell.

La Commune du Dorat doit verser une participation aux dépenses de fonctionnement de I'école
de Magnac-Laval.

Cette participation s'éléve pour I'année scolaire 2022-2023 a 2 442 €,

Le Conselt Municipal, aprés en avoir délibéré, décide a unanimité d’autoriser Monsieur le
Maire a régler cette participation.

2 — Orpanisation des temps scolaires — Rentrée 2024/2025 :

Débat :

Monsieur Claude BERTRAND précise que la CCHLEM n'a pas les moyens de financer des ateliers
périscolaires si retour 3 4 jours %. (Monsieur Christian lacquier précise que c'est suite & I'arrét d’une
subvention provenant de I'Etat}

il informe également le Conseil Municipal que du c6té élémentaire les parents élus ont voté en
respectant l'avis des parents d'éléves.
Délibération :

{article D521-12 du Code de I'Education précise que ia décision d’organisation de la semaine scolaire
prise par le Directeur Académique des services de Education Nationale ne peut porter sur une durée
supérieure a 3 ans.

Par déiibération du 13 avril 2021, le Conseil Municipal avait mis en place l'organisation suivante, dans
le cadre dérogatoire de 4 jours :

Début de Fin de matinée Début d’apres- Fin d’aprés-midi
matinée midi
LUNDI SH 12H15 13H45 16H30
MARDI SH 12H15 13H45 16H30
MERCREDI
JEUDI SH 12H15 13445 16H30
VENDREDI SH 12H15 13H45 16H30




Le Conseil Municipal doit prendre une décision sur f'organisation du temps scolaire a partir de la rentrée
2024/2025.

Monsieur le Malre informe le Conseil Municipal des avis des conseils d’écoles :

- Ecole maternelle : Egalité entre 4 jours et 4 jours 1/2
- Ecole élémentaire : 4 jours

Monsieur fe Maire propose au Conseil Municipal de rester avec Forganisation actuelle ;
p g

- Bonne adaptation des enfants (avec le mercredi disponibie pour des activités dans les clubs
sportifs et culturels de la commune} ;

- Cette organisation a permis a la collectivité de mettre les ATSEMS en accompagnement des
enfants sur le temps restaurant scolaire et garderie a 'école maternelle (amélioration du bien-
étre des enfants 3 Vécole avec la continuité de 'accompagnement entre le temps scolaire et le
temps périscolaire.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a Yunanimité décide de rester sur l'organisation actuelle,
& savoir :

Début de Fin de matinée Début d’aprés- Fin d’aprés-midi
matinee midi
LUND! 9H 12415 13H45 16H30
MARDI 9H 12H15 13H45 16H30
MERCRED!
JEUDH 9H 12H15 13H45 16H30
VENDREDI 9H 12H15 13H45 16H30

3 — Location de locaux au Centre Artémis — Tarifs au 1°" avril 2024 et provisions sur charges :

Débat :

Monsieur Jean-Pierre LUCAS informe les membres du Conseil Municipal que l'on supprime cette
progressivité de hausse des loyers pour les nouveaux arrivants. Tout le mende sera sur un pled
d'égalité. Les anciens conserveront les loyers actuels. On reste sur des loyers supportables et
intéressants. Un courrier a été envoyé a chaque locataire pour I'informer des futurs travaux et de
Facces a la fibre (forfait de 60 € HT/mois).

Monsieur Christian facguier et Monsieur Jean-Pierre LUCAS précisent que la volonté des élus, c'est de
faciliter 'accés a la fibre aux entreprises (mise en service et arrét). Les gens ne peuvent plus travailler
sans fibre. l§ faut apporter la fibre dans les bureaux : « c'est un service clé en main ».

Monsieur Bernard MARTIN pense gue ce service reste trés cher.
Monsieur le Maire lui répond que I'idée c'est d'étre attractif et opérationnel.

Monsieur HUREL se questionne sur [a demande actuelle des entreprises ? et sur le prix proposé pour
l'acces a la fibre ?

Monsieur Jacquier précise gue le batiment sera réaménagé, que 'on apporte de la sécurité, et que la
fibre reste une option pour les locataires actuels {1 seul ne souhaite pas en disposer pour le
moment).

Monsieur LUCAS informe qu’une communication sera nécessaire pour les nouveaux locataires.




Délibération :

Par délibération du 21 juillet deux mille neuf, le Conseil Municipal du Dorat proposait un joyer dégressif
aux créateurs d'entreprises, sur une durée de deux ans.

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal gu’une partie des locaux du Centre Artémis est fibre
et qu'il convient aujourd’hui de revoir les tarifs de location des bureaux.

it propose un tarif de :

- 10.53 € HT au m2 pour un loyer mensuel,
- 15 € HT au m2 pour une location a fa semaine,
- 3 €HT au m2 pour une location a la Journée.

Ces tarifs seront appligués au 1% avril 2024,

Par délibération du 9 juillet 2013, le montant de la provision mensuelle sur charges a été fixé 8 3.25 €
HT le m2 a compter du 1% septembre 2013.

Monsieur le Maire signale avoir constaté, depulis quelques années, une augmentation des charges qui
génere une régularisation annuelie importante, et propose au Conseil Municipal de fixer ie montant de
cette provision mensuelle 3 3.79 € HT le m2.

De plus, la fibre arrive maintenant dans chague hureau. Toute nouvelle location devra comporter un
forfait fibre de 60 € HT mensuel {ou proratisé a la semaine ou journée).

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, et 2 unanimité, décide :

- D'approuver les tarifs proposés pour une application au 1% avril 2024,

- D'approuver le montant de la provision mensuelle de 3.79 € HT au m2,

- D'auteriser Monsieur le Maire ou son Adjoint & signer f'ensemble des documents iiés & ces
locations.

4 — Versement d'une subvention de la Foendation du Patrimoine pour la restauration du patrimoine
privé local :

Monsieur Christian Jacquier, directement concerné est sorti de la salle du Conseil.

Débat : Monsieur le Maire précise qu'il faut &tre dans le périmétre de la ZPPAU pour avoir droit 3 cette
subvention.
Délibératign :

La commune du Dorat abrite sur son territoire un patrimoine architectural riche qui nécessite un
entretien régulier de la part de ses propriétaires. Afin d’encourager et de soutenir ces derniers dans
I'entretien de leurs hiens, une convention de partenariat avec fa Fondation du Patrimoine a été sighée
le 7 décembre 2021,

A ce titre, il est proposé d’examiner un dossier qui a été labellisé le 30 décembre 2022, pour un montant
global de subvention de 452.60 £ pour des travaux de restauration d’un mur de cléture,

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu la compétence de la Communauté de Communes du Haut Limousin en Marche en matiére de
politique du logement et du cadre de vie ;



Vu la circulaire n°2002-68/UHC/IUH4/26 relative aux opérations programmées d’amélioration de
I'habitat et au programme d’'intérét général, en date du 8 novembre 2002 ;

Vu ia délibération n°81-21 du 13 décembre 2021 concernant le Label Fondation du Patrimoine et
convention de partenariat entre la commune du Dorat et ja Fondation du Patrimoine avec effet au 1¢
janvier 2022 ;

Vu la délibération de la Communauté de Communes du Haut Limousin en Marche n°2022_095
approuvant ia modification de la convention Fondation du Patrimoine pour la restauration du
patrimoine privé ;

Vu Ia convention entre la commune du Dorat et la fondation du patrimoine pour la restauration du
petit patrimoine privé en date du 7 décembre 2021.

Considérant les missions de la Fondation du Patrimoine définie par la loi n®96-590 du 2 juillet 1996 ;

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a Yunanimité, décide :

- D'attribuer 452.60 € de subvention au titre de la convention avec la Fondation du Patrimoine pour la
rénovation du petit patrimoine privé,

- D’autoriser Monsieur le Maire a signer tous les actes nécessaires & la bonne exécution de la présente
délibération.

5 — Organisation d’un concours de peinture 2024 par 'Association Couleurs d’Aquitaine :

Débat ; Le Dorat Tourisme et Patrimoine se chargera de I'organisation de cette manifestation.
Participation de la Commune du Dorat de 460 € et héhergement de deux personnes,

Monsieur HUREL trouve que le site de cette Association est bien fait.

Mansieur le Maire précise que ce concours a déja eu liey, il y a guelgues années au Dorat.
Délibération :

UAssociation Couleurs d’Aquitaine créée en 2009 ceuvre pour promouvoir en Nouvelle Aquitaine les

activités favorisant la création culturelle et sa communication, notamment dans le domaine pictural
par lorganisation de concours de peinture « Couleurs &t patrimoine »,

Sur le principe d'une manifestation populaire, ces concours sont ouverts a tous, peintres confirmés,
débutants, adultes et enfants, et gratuits pour les participants.

La Commune du Dorat manifeste sa volonté d’animation cultureile et populaire autour de la
valorisation de son patrimoine qu’il soit matériel, immatériel ou naturel.

UAssociation Couleurs d’Aquitaine et la Commune du Dorat {par I'Association Le Dorat Tourisme et
Patrimoine) s'associent pour Forganisation sur le territoire du Dorat d’un concours de peinture
valorisant ainsi le patrimoine par la peinture et le dessin : le samedi 20 juillet 2024,

Une participation de 460 euros est demandée pour couvrir les frais suivants: déplacement des
organisateurs — organisation du concours sur place - 1a fourniture du matériel de communication, tel
que les affiches et dépliants.




Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, et a 'unanimité, décide :

- D’autoriser le déroulement de cette manifestation au Dorat,

- D'autoriser FAssociation Le Dorat Tourisme et patrimoine a animer et organiser cette journée
{une convention sera passée entre la Commune du Dorat et PAssociation Couleurs d’Aquitaine),

- D’approuver le versement de cette participation de 460 euros

- D’autoriser Monsieur le Maire a signer les documents pour le bon déroulement de cette
manifestation.

6 — Contrat de sécurité :

Débat : Monsieur HUREL est étonné que la surveillance liée aux problémes de la circulation de drogue
autour du Collége ne soit pas mentionnée,

Quels sont les membres de ce comité de pilotage ?

Lensemble des membres présents trouvent ce document un peu vague et général.
Monsieur le Maire précise que les contacts avec la Gendarmerie se passent bien,
Délibération :

L'Etat, la Commune du Dorat, ainsi que I'ensemble des partenaires du continuum de sécurité,
se mobilisent conjointement pour garantir la sécurité et la tranquillité de la population de la
commune. Les acteurs de la politique de sécurité, chacun dans leur champ de compétence
respectif, mettent en ceuvre des moyens adaptés pour faire face aux enjeux de sécurité et du
« vivre ensembie »,

lls souhaitent par un contrat de sécurité, renforcer davantage cette priorité de action publique, par
des engagements réciproques permettant d’accentuer la sécurité et la protection du territoire.

Ce contrat vise particulierement a :

- Préciser les engagements réciproque des parties,
- Définir le fonctionnement général du contrat.

Au regard du diagnostic effectué, afin d’améliorer la qualité de vie, la maitie du Dorat et la gendarmerie
définissent des enjeux locaux de sécurité et décident de réponses communes 3 y apporter, incluant
Vengagement de moyens et la mise en ceuvre d'actions, 3 travers la déclinaison d’'une offre «sur
mesure »de prévention, de protection et de sécurité :

- Contacts avec l'édile de la commune,

- Lutter contre les atteintes aux biens,

- Lutter contre les incivilités,

- Lutter contre les infractions a Fenvironnement et la maltraitance animale,
- Sécurité routiére et sécurité des mobilités,

- Sécurisation des établissements scolaires.

Une collectivité qui s'engage a :

- Intégrer des enjeux de sécurité dans 'ensemble de ses projets d’'aménagement,
- Echanger régulierement sur les problématiques et thématiques sur le plan sécuritaire,



- Associer la gendarmerie aux divers projets liés au programme des petites villes de
demain,

- Associer la gendarmerie aux diagnostics locaux de rénovation urbaine,

- Favoriser l'intégration des familles de militaires de la gendarmerie au sein de la
commune,

Un Comité de pilotage, présidé par le Maire, aura pour mission de {deux fois par an} :
- Fixer les objectifs précis et quantifiables,
- Valider les orientations,
- Suivre la mise en ceuvre du contrat.
Le présent contrat est signé pour une durée de 3 ans.
L.e Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a l'unanimité, décide :
- D'adopter ce contrat de sécurité (mais demande a Monsieur le Maire de faire rajouter
« la surveillance des problémes de drogue aux abords des établissements scolaires ».
- De l'autoriser a signer ce document.

7 — Présentation et vote des comptes de gestion 2023 — budget principal et annexes :

Présenté par Monsieur Guy GENTY :
Délibération :
Le Conseil Municipal,

Aprés s'étre fait présenter les budgets primitifs principal et annexes de I'exercice 2023 et les décisions
modificatives qui s’y rattachent, les titres définitifs des créances a recouvrer, le détail des dépenses
effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, ies bordereaux de
mandats, les comptes de gestion dressés par ie Receveur accompagnés des états de développement
des comptes de tiers, ainsi que I'état de l'actif, I'état du passif, I'état des restes a recouvrer et I'état des
restes & payer.

Aprés s'8tre assuré que le Receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bilan de Fexercice 2022, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de
paiement ordonnancés et qu’il a procédé a toutes les opérations d’ordre qu’il lui a été prescrit de passer
dans ses écritures,

- statuant sur 'ensemble des opérations effectuées du 1% janvier 2023 au 31 décembre 2023,

- statuant sur I'exécution des budgets principal et annexes de I'exercice 2023 en ce qui concerne les
différentes sections budgétaires,

- statuant sur la comptabilité des valeurs inactives.

Déclare que les comptes de gestion dressés pour I'exercice 2023 par le Receveur, visés et certifiés
conformes par l'ordonnateur, n‘appellent ni observation, ni réserve de sa part.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a 'unanimité, décide d’approuver les comptes de gestion
2023 — budget principal et annexes.

8 — Présentation et vote des comptes administratifs 2023 — budget principal et annexes :




Monsieur le Maire est sorti,

Le Conseil Municipal réuni sous la présidence de Monsieur Jean-Pierre LUCAS, adjoint au Maire,
délibérant sur les comptes administratifs de Vexercice 2023 dressés par Monsieur Bruno SCHIRA,

Maire, apres s'étre fait présenter les budgets primitifs et les décisions modificatives.

1° Lui donne acte de la présentation faite des comptes administratifs, lesquels peuvent se résumer

ainsi

COMPTE ADMINISTRATIF 2023 BUDGET PRINCIPAL

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE
Dépenses Recettes ou Dépenses Recettes ou Dépenses Recettes ou
Libellés
ou déficiz excédent ou déficit excédent ou déficit excedent
COMPTE ADMINISTRATIF
Résultats reportés 201 705,43 111 729,04 313 434,47

Opérations de 'exercice

2 270 746,57

2457933,42

1226 357,08| 1081667,84

3497 103,65

3539 601,26

Solde de I'exercice

187 186,85

144 689,24

42 497,61

208020[

Restes a réaliser

1275 558,00 1238 248,00

1238 248,00

1275 558,00
Scide des RAR 37 310,00 37 310,00
Reésultats cumulés 388 892,28 70 270,20 318622,08
COMPTE ADMINSITRATIF 2023 BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT
FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE
Dépenses Recetles ou Dépenses Recettes ou Dépenses Recettes ou
Libellés
ou déficit excédent ou déficit excédent ou défictt excédent
COMPTE ADMINISTRATIF
Résultats reportés 152 397,96 272 742,05 425 140,01
Opérations de I'exercice 113 404,70 119 499,05 398 488,59 413 521,78 511 893,29 533 020,83
Solde de l'exercice 6 094,35 15 033,19 21 127,54

Résultats decléture

28777524

446 267,55

Restes 3 réaliser

1047 835,00

987 431,00 1047 835,00

987 431,00

Solde des RAR 60 404,00 60 404,00
Résultats cumulés 158 492,31 227 371,24 385 863,55




COMPTE ADMINISTRATIF 2023 BUDGET ANNEXE CINEMA

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBILE

Dépenses Recettes ou Dépenses Recettes ou Dépenses Recettes ou
Libellés

ou déficit excédent ou déficit excédent ou déficit excédent

COMPTE ADMINISTRATIF

Résultats reportés 51 283,44 391,45 51 684,89
Opérations de I'exercice 103 546,50 103 785,01 3 975,00 2 406,54 107 521,50 106 191,55
Solde de 'exercice 238,51 1 568,46 1329,95

Restes a réaliser

Solde des RAR

Résultats cumulés 51 531,95 1177,061 50 354,94
COMPTE ADMINISTRATIF 2023 BUDGET ANNEXE LOUEUR LOCAUX NUS
FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

Dépenses Recettes ou Dépenses Recettes ou Dépenses Recettes ou
Libellés

ou déficit excédent ou géficit excédent ou déficit excédent

COMPTE ADMINISTRATIF

Résultats reportés 18 885,50 872,68 872,68 18 885,50
Opérations de 'exercice 476 287,79 468 689,14 390 159,65 451 032,33 866 447,44 919 721,47
Solde de I'exercice 7 598,65 60 872,68 53 274,03

Restes & réaliser

Solde des RAR
Résultats cumulés 11 286,85 60 000,00 71286,85
COMPTE ADMINISTRATIF 2023 BUDGET ANNEXE LOTISSEMENT
FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT ENSEMBLE

Dépenses Receties ou Dépenses Recettes ou Dépenses Recettes ou
Libellés

ou déficit excédent ou déficit excédent ou déficit excédent

COMPTE ADMINISTRATIF

Résultats reportés 84 430,39 0,00 0,00 84 430,39 0,00




Opérations de 'exercice

127 320,99 105 655,31 80 929,31 127 320,99

208 250,30

232976,30

Solde de I'exercice

21 665,68

46 351,68

24 726,00

106096,07

Restes a réaliser

Solde des RAR

Résultats cumulés

166 096,07 46 391,68

59 704,39

9 — Affectation du résultat d’exploitation de I'exercice 2023 — budget principal :

Le Conseil municipal,

Apreés avoir entendu ce jour le compte administratif de P'exercice 2023 du budget Principal,

Statuant sur l'affectation du résultat d’exploitation du budget Principal,

Le Conseil municipal,

Apres avoir entendu ce jour le compte administratif de I'exercice 2023 du budget Principal,

Statuant sur l'affectation du résultat d’exploitation du budget Principal,

Considérant les éléments suivants :

POUR MEMOIRE

Solde de fonctionnement antérieur reporté (Excédent) 201 705,43

Solde d'investissement antérieur reporté {Excédent) 111729,04

SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Solde d'exécution de 'exercice (Déficit) -144 689,24

Solde d'exécution cumulé {Déficit) -32 960,20

RESTES A REALISER AU 31/12/2023

Dépenses d'investissement -1275 558,00

Recettes d'investissement 1238 248,00
SOLDE RAR {-) -37 310,00

BESOINS DE FINANCEMENT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Rappe! du solde d'exécution cumulé (Déficit) -32.960,20

Rappel du solde des restes a réaliser {Déficit) -37 310,00

Besoin de financement total -70 270,20

RESULTAT DE FONCTIONNEMENT A AFFECTER

Résultat de |'exercice (Excédent) 187 186,85

Résultat antérieur (Excédent) 201705,43

Total

388 892,28




Décide d'affecter le résultat cumulé de la section d'expioitation comme suit :

AFFECTATION
1} Couverture du besoin de financement de la section d'investissement
70270,20 €

{crédit du compte 1068 au B.P. 2024)
2} Affectation complémentaire en "Réserves"
{crédit au compte 1068 sur B.P. 2024)
3} Reste sur excédent de fonctionnement a reporter au B.P. 2024 ligne 002 {report
\ - 318 622,08 €
a nouveau créditeur)

TOTAL 388 892,28 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, Fadopte a 'unanimité.

10 — Affectation du résultat d’exploitation — budget d’assainissement :

Le Conseil municipal,

Aprés avoir entendu ce Jour le compte administratif de lexercice 2023 du budget annexe

Assainissement,

Statuant sur l'affectation du résultat d’exploitation du budget annexe Assainissement,

Considérant les éléments suivants :

POUR MEMOIRE

POUR MEMOIRE

Solde de fonctionnement antérieur reporté {Excédent) 152 397,96 €

Solde d'investissement antérieur reporté (Excédent) 272742,05€

SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Solde d'exécution de l'exercice (Excédent) 15033,19 €

Solde d'exécution cumulé (Excédent) 287 775,24 €

RESTES A REALISER AU 31/12/2023

Dépenses d'investissement -1 047 835,00 €

Recettes d'investissement 987431,00€
SOLDE RAR{-) -60 404,00 €

BESOINS DE FINANCEMENT DE LA SECTION DINVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Rappe! du solde d'exécution cumulé {Excédent) 287 775,24 €

Rappel du solde des restes a réaliser -60 404,00 €

Excédent de financement total 22737124 €

RESULTAT DE FONCTIONNEMENT A AFFECTER

Résultat de I'exercice (Excédent) 6094,35€

Résultat antérieur (Excédent) 152 397,96 €

Total 158 492,31 €




Décide d'affecter e résultat cumuié de la section d'exploitation comme suit :

AFFECTATION
1} Couverture du besoin de financement de la section d'investissement
0,00 €
(crédit du compte 1068 au B.P. 2024)
2} Affectation complémentaire en "Réserves"
0,00 €
(crédit au compte 1068 sur B.P. 2024)
3) Reste sur excédent de fonctionnement a reporter au B.P. 2024 ligne 002
) N - P & 158 492,31 €
{report & nouveau créditeur)
TOTAL 158 492,31 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, 'adopte a unanimité.

11 - Affectation du résultat d’exploitation de Fexercice 2023 — budget annexe cinéma :

Le Conseil municipal,

Aprés avoir entendu ce jour le compte administratif de 'exercice 2023 du budget annexe Cinéma,

Statuant sur Faffectation du résuitat d’exploitation du budget annexe Cinéma,
Considérant les éléments suivants :

POUR MEMOIRE

POUR MEMOIRE

Solde de fonctlonnement antérieur reporté {Excédent) 51293,44

Solde d'investissement antérieur reporté {Excédent) 391,45

SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Solde d'exécution de I'exercice {Déficit) -1 568,46

Solde d'exécution cumulé (Déficit) -1177,01

RESTES A REALISER AU 31/12/2023

Dépenses d'investissement 0,00

Recettes d'investissement 0,00
SOLDE RAR 0,00

BESOINS DE FINANCEMENT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Rappel du solde d'exécution cumulé {Déficit) -1177,01

Rappel du solde des restes a réaliser 0,00

Besoin de financement total -1177,01

RESULTAT DE FONCTIONNEMENT A AFFECTER

Résultat de I'exercice (Excédent) 238,51

Résultat antérieur (Excédent) 51293,44

Total

51531,95




Décide d'affecter le résultat cumuié de la section d'exploitation comme suit

AFFECTATION

1) Couverture du besoin de financement de la section d'investissement

1177,01€
(crédit du compte 1068 au B.P. 2024)
2} Affectation complémentaire en "Réserves"
0,00 €
{crédit au compte 1068 sur B.P. 2024)
3) Reste sur excédent de fonctionnement a reporter au B.P. 2024 i 002 {report
: ) xes ctionneme ) igne {repo 50 354,94 €
a nouveau créditeur!
TOTAL 5153195 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, 'adopte a 'unanimité.

12 — Affectation du résultat d’exploitation de l'exercice 2023 — budget annexe Loueur Locaux Nus :

Le Conseil municipal,

Aprés avoir entendu ce jour le compte administratif de I'exercice 2023 du budget annexe Loueur Locaux

Nus,

Statuant sur 'affectation du résultat d’exploitation du budget annexe Loueur Locaux Nus,

Considérant les éléments suivants :

POUR MEMOIRE

Solde de fonctionnement antérieur reporté (Excédent) 18 885,50

Solde d'investissement antérieur reporté [Déficit) -872,68

SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Solde d'exécution de l'exercice {Excédent) 60 872,68

Solde d'exécution cumulé {Excédent) 60 000,00

RESTES A REALISER AU 31/12/2023

Dépenses d'investissement 0,00

Recettes d'investissement 0,00
SOLDE RAR 0,00

BESOINS DE FINANCEMENT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Rappel du solde d'exécution cumulé {Excédent) 60 000,00

Rappel du solde des restes a réaliser 0,00

Excédent de financement total 60 000,00

RESULTAT DE FONCTIONNEMENT A AFFECTER

Résultat de I'exercice (Déficit) -7 598,65

Résultat antérieur (Excédent) 18 885,50

Total 11 286,85




Décide d'affecter le résultat cumulé de [a section d'exploitation comme suit :

AFFECTATION
1) Couverture du besoin de financement de fa section d'investissement
0,00 €
(crédit du compte 1068 au B.P. 2024)
2) Affectation complémentaire en "Réserves”
0,60€
{crédit au compte 1068 sur B.P. 2024)
3) Reste sur excédent de fonctionnement a reporter au B,P, 2024 ligne 002 (report
. . 11 286,85 €
a nouveau créditeur)
TOTAL 11 286,85 €

Le Conseif Municipal, apres en avoir délibéré, 'adopte a I'unanimité.

13 — Affectation du résultat d’exploitation de exercice

2023 — budget annexe Lotissement :

Le Conseil municipal,

Aprés avoir entendu ce jour le compte administratif de Pexercice 2023 du budget annexe Lotissement,

Statuant sur |'affectation du résultat d’exploitation du budget annexe Lotissement,

Considérant les éléments suivants :

POUR MEMOIRE

Solde de fonctionnement antérieur reporté {Déficit) -84 430,39 €

Solde d'investissement antérieur reporté 0,00€

SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Solde d'exécution de l'exercice (Excédent) 46391,68 €

Solde d'exécution cumulé (Excédent) 45391,68€

RESTES A REALISER AU 31/12/2023

Dépenses d'investissement 0,00 €

Recettes d'investissement 0,00 €
SOLDE RAR (+) 0,00 €

BESOINS DE FINANCEMENT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT AU 31/12/2023

Rappel du solde d'exécution cumulé(Excédent) 46 391,68 €

Rappel du solde des restes a réaliser 0,00€

Excédent de financement total 46 391,68 €

RESULTAT DE FONCTIONNENMIENT A AFFECTER

Résultat de l'exercice {Déficit) -21 665,68 €

Résultat antérieur {Déficit) -84 430,39 €

Total -106 086,07 €




Décide d'affecter le résultat cumuié de la section d'exploitation comme suit :

AFFECTATION

1) Couverture du besoin de financement de la section d'investissement
0,00 €
{crédit du compte 1068 au B.P. 2024)
2) Affectation complémentaire en "Réserves”
0,00 €
(crédit au compte 1068 sur B.P. 2024}
3) Reste sur déficit de fonctionnement a reporter au B.P. 2024 ligne 002 (report a
L - 106 096,07 €
nouveau créditeur)
TOTAL - 106 096,07 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir
délibéré, Fadopte & Funanimité.

14 — Débat d'orientations budgétaires :

Débat : Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal de deux transferts de compétence
importants vers la CCHLEM :

- lassainissement au 1% janvier 2025
- Ll'eau potable au 1*" janvier 2026,

Monsieur HUREL et Monsieur MARTIN demandent l'endettement par habitant: 873.33
£/hab

Monsieur le Maire donne lecture de « I'introduction du Maire » puis des montants de
I'épargne brute (239 058 €) et nette (159 930 £€).

it donne les équilibres budgétaires et les programmes d’investissement.
Vintégralité du document sera mis sur le site internet de la Ville du Dorat.
Délibération :

Vu le réglement intérieur du Conseil Municipal du Dorat, approuvé par délibération n°49-20
du 18 ao(t 2020 et plus particulierement son article 14,



Vu que le débat d’orientations budgétaires n‘engendre aucune décision, mais consiste dans les
deux mois qui précédent le vote du budget primitif en une simple discussion, Fexécutif
demeurant entierement libre des suites a réserver a la préparation du budget,

Vu que ce document n'est pas obligatoire dans les Communes de moins de 3500 habitants,
mais que la Commune du Dorat le prévoit dans son réglement intérieur, celui-ci devient
obligatoire.

Pour permettre de débattre des orientations générales 2024, le Conseil Municipal est invité a
prendre connaissance du rapport {(joint en annexe 3) établi a cet effet.

Ce rapport concerne {'ensemble des budgets de la Ville du Dorat.
En conséquence, la délibération suivante est soumise a Fadoption du Conseil Municipal.
Aprés en avoir delibéré, Monsieur le Maire demande au Conseil Municipal :

- de prendre acte que le débat d'orientations budgétaires, sur la base d'un rapport
portant sur 'ensemble des budgets de la Ville du Dorat, a eu lieu, avant le vote du
budget primitif de 'exercice 2024.

15 — Coliégiale Saint Pierre Es Liens — Entretien de 'orgue et des cheneaux — demande de subvention
auprés de la DRAC :

Délibération :

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal qu’afin de maintenir les toitures de la
Collégiale en bon état, il convient de procéder chaque année, au nettoyage des chéneaux, et
au contréle de la couverture avec remise en place ou remplacement des tuiles.

Colt pour 2 interventions par an : 5 500 € HT

il informe également Fassemblée que deux visites annuelles d’accord et d’entretien sont
effectuées sur l'orgue Cavaillé Coll de la Coliégiale par la Manufacture Bretonne d’Orgues
Nicolas TOUSSAINT a Nantes, conformément au contrat d’entretien du 15 décembre 1999 et
ses avenants.

I précise que pour 2024 le codit de Fentretien sera de 1 968 euros HT.
Monsieur le Maire demande au Conseil Municipal :

- De autoriser a déposer une demande de subvention auprés de la DRAC pour ces
entretiens annuels,

- De lautoriser, ou tout adjoint délégué, a signer toutes pidces nécessaires a
I'aboutissement de ces opérations,

- De l'autoriser a commencer les travaux avant notification de V'arrété de subvention.

16 — Prime Pouvoir d'achat :

Délibération :

Le Maire rappelle at Conseil Municipal que le décret n® 2023-1106 du 31 octobre 2023 permet
aux organes délibérants d'une coilectivité territoriale ou de ses établissements publics administratifs



d’instituer pour certains agents publics une «prime de pouvoir d’achat exceptionnelle forfaitaire ».

il appartient au Conseil Municipal de se prononcer sur 'institution et les montants de cette prime.

VU l'avis favorable du Comité Social Territorial en date du 22 mars 2024,

1. BENEFICIAIRES

Bénéficieront de cette prime, les agents territoriaux {fonctionnaires et contractuels de droit public) et
les assistants maternels et assistants familiaux mentionnés a ¥Yarticle L. 422-6 du Code de l'action sociale

et des familles qui remplissent les conditions cumulatives suivantes :

e Avoir été nommés ou recrutés par une collectivité territoriale ou 'un de ses
établissements publics a une date d’effet antérieure au 1% janvier 2023 ;
o Ftre employés et rémunérés par une collectivité territoriale ou l'un de ses

établissements publics au 30 juin 2023 ;

» Avoir percu une rémunération brute inférieure ou égale a 39 000 euros au titre de la

période courant du ler juillet 2022 au 30 juin 2023.

Sont exclus du hénéfice de la prime :

¢ Les agents publics éligibles a la prime de partage de la valeur;
e Les éléves et étudiants en formation en milieu professionnel ou en stage avec lesquels
les collectivités territoriales et leurs établissements publics sont liés par une
convention de stage dans les conditions prévues au deuxiéme alinéa de l'article L. 124-

1 du code de 'éducation.

2. MONTANT
Le montant forfaitaire de la prime est déterminé comme suit ¢

Rémunération brute pergue au titre de la période
courant du Ler juillet 2022 au 30 juin 2023

Montant brut de la prime
de pouvoir d’achat

Inférieure ou égale 3 23 700 € 800 € (max 800 €}
Supérieure 3 23 700 € et inférieure ou égale 3 27 300 € 700 € {max 700 €)
Supérieure a 27 300 € et inférieure ou égale a 29 160 € 600 € {max 600 €)
Supérieure a 29 160 € et inférieure ou égale a 30 840 € 500 € (max 500 €}
Supérieure a 30 840 € et inférieure ou égale 2 32 280 € 400 € {max 400 €}

Supérieure 3 32 280 € et inférieure ou égale 3 33 600 €

350 € {max 350 €)

Supérieure a 33 600 € et inférieure ou égale a 35 000 €

300 € {max 300 €)

La rémunération brute percue pendant la période de référence sera déterminée dans les conditions




prévues aux articles 3 et 6 du décret n® 2023-1106 du 31 octobre 2023.

3. MODULATION SELON LE TEMPS DE TRAVAIL ET LA DUREE D’EMPLOI
Le montant de la prime est réduit & proportion de [a quotité de travail {temps non complet et temps
partiel) et de la durée d’emploi sur la période courant du 1° juillet 2022 au 30 juin 2023.

4. ATTRIBUTION INDIVIDUELLE
La prime sera versée aux agents employés et rémunérés par la Collectivité au 30 juin 2023 qui
remplissent les conditions ci-dessus mentionnées.
L’attribution individuelle fera I’objet dun arrété individuel du Maire.

5. VERSEMENT ET CUMULS

La prime sera versée en une seule fois avant le 30 juin 2024,
La prime est cumulable avec toutes les primes ou indemnités pergues par I'agent.

Le Conseil Municipal, apres avoir entendu le Maire dans ses explications complémentaires et aprés en
avoir délibéré, a 'unanimité, décide :

CONSIDERANT le décret n° 2023-1106 du 31 octobre 2023 portant création d’une prime de pouvoir
d’achat exceptionnelle pour certains agents publics de la fonction publique territoriale,

ADOPTE le principe et les montants de la « prime de pouvoir d’achat exceptionnelle forfaitaire » tels
gu'exposés,

PRECISE que les crédits suffisants sont prévus au budget de 'exercice.

17 — Mise en osuvre du compte épargne temps :

Débat: Monsieur Guy GENTY expose qu'il serait préférable de provisionner pour anticiper le
remplacement des personnels.

Délibération :
VU le code général de la fonction publique, notamment les articles L621-4 et L621-5,

Vu le décret n®2004-878 du 26 aolt 2004 relatif au compte épargne temps dans la fonction publique
territoriale,

Vu l'arrété du 28 ao(it 2009 pris pour Fapplication du décret n°2002-634 du 29 avril 2002 modifié
portant création du compte épargne-temps dans la fonction publique de 'Etat et dans la Magistrature,

Vu Favis du Comité Social Territorial (CST) en date du 22 mars 2024,

Monsieur [e Maire expose au Conseil Municipal qu’il est nécessaire de prévoir les modalités de mise
en ceuvre du compte épargne temps (CET) dans la Collectivité.

Ainsi, par exception a la régle de I'annualité des congés qui oblige en principe & solder ses congés au
31 décembre et indépendamment des autorisations exceptionnelles de report, le CET permet 3 Fagent
qui le demande d’accumuler des droits a congés rémunérés afin de les utiliser ou de les valoriser
ultérieurement.

Vautorite territoriale propose au Conseil Municipal que ce compte soit encadré dans la limite de ce que
permet la réglementation.



Il est proposé au Conseil Municipal que le Compte épargne temps soit mis en ceuvre a compter du 1%
avril 2024 de la maniére suivante

Article 1 — Définition et ouverture

Par exception a la régle de I'annualité des congds, le compte épargne temps permet a l'agent qui le
£

demande d'épargner des droits a congés rémunérés afin de les utiliser ou de les valoriser
ultérieurement. Uagent est informé annuellement des droits épargnés et consommdés,

Nul n‘est obligé de demander le bénéfice d’un compte épargne temps.

Le compte épargne temps est institué de droit sur simple demande des agents concernés par le
dispositif.

Article 2 ; Bénéficiaires

Les agents concernés par le compte épargne temps sont les agents titulaires et contractuels de droit
public employés de maniére continue et ayant accompli au moins une année de service, a temps
complet ou non complet.

Pour les agents contractuels, la condition de I'engagement continu impligue la prise en compte des
seuls services accomplis pour [e compte de [a collectivité qui les emploie ou l'un des établissements &
caractére administratif auguel elle participe.

Ne peuvent pas bénéficier d’un compte épargne temps :

- Les fonctionnaires stagiaires,
- Les agents de droit privé.

Article 3 : Garanties

Vautorité territoriale pourra refuser l'ouverture d’un compte épargne temps si Fagent demandeur ne

remplit pas les conditions pour y ouvrir droit. La décision de refus d’ouverture du compte épargne
temps sera motivée.

Cautorité territoriale informera annueliement les agents des droits épargnés et consommeés au titre du
compte épargne temps.

Article 4 : Alimentation

Lagent devra faire parvenir la demande d'alimentation du CET au service gestionnaire au plus tard le
31 janvier de Fannée N+1 (pour I'année N).

Le compte épargne temps est alimenté dans la limite de 60 jours. L'alimentation peut se faire au moyen
de congés annuels,

Les congés annuels :

Les jours de congés annuels et les jours de fractionnement acquis au titre des jours de congé annuels
pris hors de fa période du 1* mai au 31 octobre peuvent alimenter le compte épargne temps,

Le nombre des jours de congé annuels pris dans 'année par l'agent ne peut étre inférieur a vingt. Les
jours de congés annuels non pris au-dela de ce seuil peuvent étre épargnés.




Varticle 5 du décret n°85-1250 du 26 novembre 1985 relatif aux fonctionnaires territoriaux stipule que
les congés acquis par un fonctionnaire ne peuvent pas étre reportés sur année suivante, sauf
autorisation exceptionnelle.

Regle qui sera appliquée par la collectivité : tous ies congés devront &tre pris au 31 décembre ou mis
sur le CET {(sur demande de I'agent) sauf autorisation exceptionnelle de Monsieur le Maire.

Article 5 : Utilisation

Uutilisation du compte épargne temps sera autorisée sous réserve des nécessités du service et, sur ce
point, un refus motivé pourra étre opposé a 'agent.

l'agent peut demander et obtenir de droit le bénéfice de ses jours épargnés a l'issue d’un congé de
maternité, d’adoption ou de paternité et d’accueil de I'enfant, d'un congé de proche aidant ou d’un
congé de solidarité familiale.

La régle selon laquelie un agent ne peut s'absenter du service public plus de 31 jours consécutifs ne
s'applique pas a l'occasion de |'utilisation du compte épargne temps.

l'agent titulaire peut former un recours contre la décision de refus de I'autorité territoriale, qui statue
aprés consultation de la CAP.

Article 6 : Coordination avec les autres congés

En ce qui concerne les congés autres que le congé de maternité, d’adoption, de paternité et d’accuell
de l'enfant, de proche aidant ou de solidarité familiale, les congés pris au titre du compte épargne
temps peuvent étre accolés 4

- Congés annuels
- Jours dARTT
- Congés de maladie

Article 7 : Suspension du CET

Le fonctionnaire stagiaire ayant acquis antérieurement des droits 4 congés au titre du compte épargne
temps en qualité de fonctionnaire titulaire ou d’agent contractuel ne peut niles utiliser, ni en accumuler
de nouveaux pendant sa période de stage.

Lorsque l'agent bénéficie des congés prévus par le code général de la fonction publique {congés
annuels, congés de maladie, congés de longue maladie, congés de longue durée etc...), les congés en
cours et pris au titre du compte épargne temps sont suspendus.

Article 8 : Incidences sur [a situation de P'agent

Pendant {'utilisation de son compte épargne temps, le fonctionnaire titufaire conserve son droit a
bénéficier de 'ensemble des congés auxquels donne droit la position d’activité.

Par extension, les agents contractuels peuvent prétendre aux congés similaires prévus par le décret
n°88-145 du 15 février 1988 pendant F'utilisation de leur compte épargne temps.

Tous les droits et obligations afférents a la position d’activité et a lexercice des fonctions sont
maintenus. En particulier, l'agent qui utilise son compte épargne temps demeure soumis a la
réglementation générale sur le cumul d’emplois, d’activités et de rémunérations.



Pendant ces congés, 'agent conserve le droit a 'avancement s'if est fonctionnaire, le droit a la retraite,
le droit aux congés et a sa rémunération (la nouvelle bonification indiciaire est maintenue ainsi que
Fensemble du régime indemnitaire qui n'est pas lié au service fait. It conserve également la
rémunération qui était la sienne avant l'octroi de ce congé).

La prise de congés épargnés sur le compte épargne temps n’a pas pour effet de diminuer le nombre de
jours ARTT lors de Yannée d’utilisation.

Article 9 : Cas spécifique des agents & temps partiel et des agents & temps non complet

Par analogie avec le régime des congés annuels, le nombre maximum de jours pouvant étre épargnés
par an, ainsi que la durée minimum de congés annuels sont a proratiser en fonction de la quotité de
travail effectuée,

Article 10 : Conséquences de 1la mobilité et fermeture du CET

Lorsque le fonctionnaire change de collectivité par voie de mutation, d’intégration directe ou de
détachement, les droits sont ouverts et la gestion du compte est assurée par la collectivite d’accueit,

En cas de mise & disposition auprés d’une organisation syndicale représentative, la collectivité
d’affectation assure Youverture des droits et la gestion du compte.

En cas de mobilité auprés d’'une administration ou d'un établissement public relevant d'une autre
fonction publigue, Vagent conserve la bénéfice des droits aux congés acquis au titre de son CET,
conformément aux régles d'applications dans cette administration ou établissement d'accueil,

En cas de disponibilité ou de congé parental, agent conserve ses droits sans pouvoir les utiliser, sauf
autorisation de Yadministration d'origine.

Dans le cas de la mise a disposition, 'agent conserve ses droits sans pouvoir les utiliser, sauf
autorisation de I'administration d’accueil.

Article 11 : Cléture du compte épargne temps

Le compte épargne temps devra étre soldé et cloturé a la date de la radiation des cadres ou des effectifs
pour le fonctionnaire ou a la date de la radiation des effectifs pour Fagent non-titulaire.

Le compte éparghe temps devant étre soldé avant le départ en retraite de I'agent, la date de départen
retraite sera fixée en conséguence.

En cas de retraite pour invalidité, de démission, de licenciement, de décés ou, pour un non-titulaire de
fin de contrat, et en cas d'impossibilité de solder le compte épargne temps avant 'échéance, une
indemnisation forfaitaire sera appliquée.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a Funanimité, décide :
D’approuver la mise en place de ce compte épargne temps.

17 — Personnel Communal — Mise 3 jour du Tableau des emplois suite & avancements de grades :

Délibération :

Conformément a article L313-1 du code général de la fonction publique, les emplois
de chaque collectivité ou établissement sont créés par Porgane délibérant de la collectivité ou
de I’établissement.




Il appartient donc & assemblée délibérante, compte tenu des nécessités du service, de
modifier le tableau des emplois, afin de permettre la nomination des agents inscrits aux tableaux
d’avancements de grades établis pour I’année 2024,

A ce titre, Monsieur le Maire propose a I'assemblée municipale de procéder aux modifications
suivantes :

» création d’'un poste d’Agent Spécialisé Principal de 1% Classe des Ecoles Maternelles a temps
complet ;

* suppression d’'un poste d’Agent Spécialisé Principal de 2*™® Classe des Ecoles Maternelles 3
temps complet ;

* création de 3 postes d’agent de maitrise principal & temps complet ;
* suppression de 3 postes d'agent de maftrise a temps complet ;

» création d’1 poste d’adjoint technique principal 2*™ classe 3 temps complet ;
= suppression d'1 poste d'adjoint technique & temps complet

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré, a 'unanimité, décide :

- D'accepter ces créations de postes.

18 — Ecole de Musigue — Requalification de "ancien atelier en école de musigue - demande de
subventions DETR — CTD — Fonds Vert :

Débat : Aucune visibilité sur ce dossier par rapport a 'habitat inclusif. On est aussi sensible au projet
des vestiaires du stade.

Monsieur HUREL demande : « si on obtient les subventions et que I'habitat inclusif ne se fait pas ? ».

Monsieur le Maire répond que c’est un projet & part entiére maintenant, mais on sait aussi qu’il faut
faire quelque chose pour les vestiaires.

Monsieur LUCAS cite les quatre projets principaux : les vestiaires, 'habitat inclusif, 'école de
musique, et 'Avenue Louis Ricoux qui a été repoussé.

Monsieur le Maire précise que les priorités changent en fonction des événements.

Monsieur LUCAS : « si on envisage des travaux de remise en état de I'école actuelle, le montant sera
plus élevé »,

Le Maire précise que I'on peut envisager un petit habitat inclusif dans le batiment St Pierre
settlement,

Monsieur Jacquier pense qu'on anticipe sur la décision qui va &tre prise. |l ne voit pas pourquoi on
mettrait en priorité 'école de Musique.



Délibération :

Monsieur Christaphe ARNAUD informe le Conseil municipal, qu'aprés un recensement des
besoins, ce nouvel égquipement devrait proposer !

- Une salle de répétition,

- Des salles de classes dédiées a I'enseignement de la musigue,
- Une salle multi usage,

- Un office.

'aménagement du rez-de-chaussée ne doit en rien impacter le futur de I'étage.

il précise gque I'école de musique est un établissement recevant du public (ERP) de catégorie R et de
5tme catégorie (moins de 200 personnes). Elle se doit de respecter les différentes réglementations
applicables a ce type d’établissement [accessibilité, sécurité incendie...).

PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL

Dépenses

Diagnostic amiante-------—-----=sm-mumeann 115000 € HT
Menuiseries--———-m-—mmm o 54 614.00 € HT
Chauffage/ CLIM ---- oo 24 13810 € HT
Plomberie- s mnesenens 2 34057 € HT
Dépose du chauffage existant------—--=--ememmmmm e 1750.00 € HT
Ventilation- e 263798 £HT
Electricité-- —--——-—-16035.18 € HT
Magonnerie e 6 300.00 € HT
Doublage des cloisons et plafond-—-—----m-mmmmm e 60 513,84 € HT
Peinture--———---------mmm - mmmmmmmmmrm e 2055810 €HT
Total des tray U= o m o o e 190 038.77 € HT
Prévision Architecte o - 38 007,75 € HT
Mission SPS-—-—-r e 3 000.00 € HT
Total de la dépense--w--- - e e b e e 231 046.52 € HT

277 255.82 €TTC



Recettes

Département CTD (20% de 231 046.52 € HT Jorermsmmsmmmmmmm e 46 209.30€
Etat— DETR {25% de 231 046.52 € HT}--——-——---mmmrmm e 57761.63 €
Fonds Verts (35% de 231 046,52 € HT)--—--—---- 80 866.29 €
Autofinancement de la commune (20% de 231 046.52 € HT) 46 20%.30 €
Total des reCette e e s e e e 231 046.52 €

Le Maire demande au Conseil Municipal :

- De lautoriser a déposer une demande de subvention auprés de F'Etat [DETR et Fonds Vert), du
Département {CTD} ;

- De lautoriser lui ou un de ses adjoints & signer 'ensemble des documents nécessaires 3
Faboutissement de cette opération ;

19 - Compte rendu des décisions prises en application de Farticle L.2122-22 du Code Général des

Collectivités territoriales :

Délibération :

Monsieur le Maire présente les décisions prises en application de Varticle 12122-22 du Code
Général des Collectivités Territoriales.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 10 juillet 2020, au terme de laquelle le conseil
municipal a délégué au Maire, pour la durée de son mandat, les pouvoirs lui permettant de régler les
affaires énumérées a l'article L. 2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales,

Considérant la nécessité d’informer les conseiliers municipaux des décisions prises en application de
larticle L. 2122622 du Code Général des Collectivités Territoriales,



Monsieur le Maire demande au Conseil Municipal de prendre acte des décisions prises en application
de l'article L2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales suivantes :

Divers ;

Location a Madame Lydie ROUILLAUD du bureau n°6 du 1% étage du Centre Artémis & compter
du 11 janvier 2024,

Entretien électromécanigue de la station d’épuration pour la période du 4 mars 2024 ay 31
décembre 2024 avec AGUR pour un montant de 1. 265 € HT par semestre,

Décision annutant et remplagant la décision 17/2023-bis & la suite d’'une erreur matérieile sur
le tarif cinéma,

Avenant N°2 de + 6 860 € HT avec la Société ARTELIA pour de houveaux points de mesure en
amont de la station d’épuration,

Renouvellement de 3 défibrillateurs avec la Société SCHILLER France pour un montant de
1 082.75 € HT,

Contrat de location avec SRT pour la maintenance et le support a accés a la fibre au Centre
Artémis pour un montant de 60 € HT par mois et par bureau et un montant de 990 € HT pour
ia mise en service,

Avenant N°2 au lot n°10 d’archéologie pour un montant de 20 786 £ HT avec la Société SAS
EVEHA pour fes travaux de la Collégiale — le décalage du planning entraine une modification du
montant de l'offre qui induit un bouleversement économigue lié 4 'augmentation générale des
colits d'intervention,

Contrat de service de commande 2 distance d’équipements automatisés, de contrble et de
maintenance d’une instailation campanaire avec Bodet Campanaire pour un montant de
802.80 € HT, et une prestation de fournitures de matériels pour un montant de 1 078 € HT.

Création d’un groupe EnR {en commission d'urbanisme) : Monsieur Christian Jacquier souhaite
monter un groupe de travail sur les énergies renouvelables. C'est important, les opérateurs
veulent avoir I'aval de la mairie sur leurs projets. Uidée étant de donner un avis projet par
projet.

Monsieur HUREL donne Texemple de la région Champagne qui a fait une Charte du
photovoltaique pour &tre capable de s'organiser.

Monsieur Jacquier aborde plutdt le schéma directeur via la CCHLEM,

Monsieur LUCAS pense qu’il y a une discrimination totale sur les communes, onh ne peut pas
raisonner territoire.

Monsieur le Maire rajoute que la CCHLEM a I'idée d'éguité fiscale,

Monsieur LUCAS termine sur « il faut que ies gens viennent en centre-vilie et réhabilite les
habitats ».

Points sur les travaux de la Collégiale : la 4*™ tranche des travaux est repoussée en 2025 avec
une recherche des financements de 100% du montant HT. Les travaux de clos et de couvert de
la sacristie seront lancés deés 2024,

Fin de la séance a 22H50.

La Secrétaire,

Edith BARDET







Christian JACQUIER Claudine GORIN lean-Pierre LUCAS

y

P

Guy GENTY Dominigue SURUN " Claude BERTRAND

~

1>

Christophe ARNAUD  Nathalie ROL MILAGUET-FAYAUD  Laurence JANOT-LAVERGNE

Florie AUPETIT-MONNERON Anne-Sophie LORGUE Bernard MART|N

Francis LA&)NT Jacqueline GRELIER Danigl-Odon HUREt/

:

Jean-Pierre BRUN -
7 et .







